PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 12 de dezembro de 2016.

Oficio Circular nº 406/2016

Senhores Gestores,

Servimo-nos deste, para tornar público, bem como, para convidá-lo(a) a participar do II
ENCONTRO PROJOVEM URBANO: O PROGRAMA INTEGRADO À EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS - UMA PROPOSTA INTERDISCIPLINAR, que será realizado no
Auditório Limoeiro do Recife Praia Hotel, situado na Av. Boa Viagem, nº 9 - Pina - Recife
Pernambuco - Brasil,  no dia 17 de dezembro de 2016 (sábado), das 8h às 18h.

O evento é de significativa relevância para o campo educacional, pois representa um
espaço para discussão e socialização em torno do Projovem Urbano em suas interfaces
enquanto política pública de inclusão no contexto da educação de jovens e adultos. Ainda, sua
importância se justifica por proporcionar aos gestores locais, formadores e educadores, bem
como à comunidade acadêmica das redes de ensino, a apropriação dos princípios,
pressupostos e metodologias do Programa e das experiências vivenciadas através de suas
especificidades.

As inscrições poderão ser realizadas através da plataforma online
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeDVJusWzrZmv7mwxXPwhchfRwzKbFtE
7vR_g0wyGJoIFx4aw/viewform?c=0&w=1

Salientamos que serão disponibilizadas 450 vagas.

O Projovem Urbano Recife atende a jovens em condição de múltiplas vulnerabilidades. A
carência econômica muitas vezes se expressa pela escassez de atendimento às necessidades
básicas como a de alimentos. Por isso, estamos engajados em uma corrente do bem, para a
arrecadação de alimentos não perecíveis para atender às famílias mais carentes do
Programa. Participe doando 3 kg de alimentos não perecíveis! Sua colaboração tornará
possível um Natal mais feliz para os estudantes que mais precisam e para as suas famílias. A
entrega se dará no ato do credenciamento do evento em tela.

Destarte, contamos com sua importante presença prestigiando o evento, que marcará
a educação de jovens e adultos em nossa cidade.

Contamos com a participação de comunidade escolar e informamos que serão
conferidos certificados.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado em local de fácil acesso para
sua ampla divulgação. Em caso de dúvidas, ligar para o telefone: 3355-5965 ou através do e-
mail:  projovem.ser@gmail.com

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
DIRIGENTES E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeDVJusWzrZmv7mwxXPwhchfRwzKbFtE7vR_g0wyGJoIFx4aw/viewform?c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeDVJusWzrZmv7mwxXPwhchfRwzKbFtE7vR_g0wyGJoIFx4aw/viewform?c=0&w=1
mailto:projovem.ser@gmail.com